Ideo, quia antiquiores leges ad posteriores trahi usitatum est, semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eas quoque personas et ad eas res **pertinerent**, quae quandoque similes erunt.

riguardare D.1,3,27,0

che esse **riguardano** anche quelle persone o quelle cose che in qualunque tempo saranno simili.

PERVENIO

SERVIUS autem SULPICIVS cum in causis orandis primum locum aut pro certo post Marcum Tullium optineret, traditur ad consulendum Quintum Mucium de re amici sui **pervenisse**

giungere D.1,2,2,43

Servio Sulpicio poi, che aveva ottenuto il primo posto nel perorare le cause, o certo il secondo dopo Marco Tullio <Cicerone>, si tramanda che sarebbe **giunto** a consultare Quinto Mucio su un affare di un amico:

Non aliter enim voluntati eius, qui adrogare pupillum volet, si causam eius ob alia probabit, subscribendum erit, quam si caverit servo publico se restitutum ea, quae ex bonis eius consecutus fuerit, illis, ad quos res **perventura** esset, si adrogatus permansisset in suo statu.

pervenire D.1,7,18,0

Anche se proverà per gli altri aspetti la sua causa, ad ogni modo non si dovrà sottoscrivere la volontà, di colui che voglia arrogare un pupillo, tranne nel caso in cui, per mezzo di un servo pubblico, avrà stipulato garanzia di restituire le cose, che egli avesse ricevuto dai beni di quello, a coloro cui sarebbero **pervenute** se l'arrogato fosse rimasto nel suo stato.

Deinde cum esset in civitate lex duodecim tabularum et ius civile, essent et legis actiones, evenit, ut plebs in discordiam

cum patribus **perveniret** et secederet sibi iura constitueret, quae iura plebi scita vocantur.

venire D.1,2,2,8

In seguito, essendovi nella città la legge delle Dodici Tavole e il diritto civile, essendovi anche le azioni di legge, avvenne che la plebe **venisse** a discordia con i patrizi, facesse una secessione e statuisse, per sé, diritto (iura) che è chiamato "plebisciti".

PETO

Postea ne diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos **peterentur** leges a Graecis civitatibus et civitas fundaretur legibus:

cercare D.1,2,2,4

Poi, affinché ciò non durasse più a lungo, parve bene, con pubblica autorità, istituire <un collegio di> dieci uomini, per mezzo dei quali si **cercassero** leggi dalle città greche, e la città venisse fondata dalle leggi.

Advocatos quoque **petentibus** debebit indulgere plerumque:

richiedere D.1,16,9,5

Il proconsole dovrà anche concedere avvocati a coloro che li **richiedono**

vindicias filiae suae a se abdisse et secundum eum, qui in servitum ab eo suppositus **petierat**, dixisse captumque amore virginis omne fas ac nefas miscuisse:

rivendicare D.1,2,2,24

e aveva detto <il diritto> a favore di un tale che, subornato da Appio Claudio, l'aveva **rivendicata** in servitù, e, preso da passione per la vergine, non distingueva più il fausto dal nefasto.

PHILOSOPHIA

verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, veram nisi fallor **philosophiam**, non simulatam affectantes.

filosofia D.1,1,1,1

aspirando, se non mi sbaglio, ad una vera, non ad una apparente **filosofia**.

PISCATOR

idque et divus Pius **piscatoribus** Formianis et Capenatis rescripsit.

pescatore D.1,8,4,0

e ciò rescrisse anche il divo Pio ai **pesicatori** di Formia e Capena.

PISCOR

Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur **piscandi** causa, dum tamen villis et aedificiis et monumentis abstineatur, quia non sunt iuris gentium sicut et mare:

pescare D.1,8,4,0

A nessuno quindi è proibito accedere al lido del mare per **pescare**, purché si tenga lontano da ville, edifici e monumenti, poiché non sono di diritto delle genti come il mare:

PLACEO

sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, **placet** nobis

Iuliani sententia hunc non esse mariti filium.

parere bene D.1,6,6,0
Ma, se ipotizziamo che un marito sia stato assente verbi gratia per dieci anni e, tornato, abbia trovato in casa propria un bambino di un anno, ci **pare bene** il parere di Giuliano, secondo cui questi non è figlio del marito.

PLAGIARIUS

nam et sacrilegos latrones **plagiarios** fures conquirere debet et prout quisque deliquerit, in eum animadvertere,

plagiario D.1,18,13,0
infatti deve anche ricercare i sacrileghi, i briganti, i **plagiari**, i ladri e punire ciascuno secondo quanto abbia commesso di delittuoso,

PLANE

Plane ex his quaedam sunt personales nec ad exemplum trahuntur:

Certo D.1,4,1,2
Certo, di esse alcune sono personali, e non vengono utilizzate come esempi <per ulteriori applicazioni>;

PLEBEIUS

Isdem temporibus cum plebs a patribus secessisset anno fere septimo decimo post reges exactos, tribunos sibi in monte sacro creavit, qui essent **plebei** magistratus.

plebeo D.1,2,2,20
In questi stessi tempi, la plebe, mentre era in corso la secessione dai patrizi, pressappoco diciassette anni dopo che erano stati cacciati i re, sul monte Sacro creò per sé dei tribuni, che fossero magistrati **plebei**.

PLEBIS SCITUM

Ius autem civile est, quod ex legibus, **plebis scitis**, senatus consultis, decretis principum, auctoritate prudentium venit.

plebiscito D.1,1,7,0
Ora, il diritto civile, è quello che proviene dalle leggi, dai **plebisciti**, dai senatoconsulti, dai decreti dei principi, dall'autorità dei giuristi.

PLEBS

et adeo gratum fuit id munus populo, ut tribunus **plebis** fieret et senator et aedilis curulis.

plebe D.1,2,2,7
e quel dono fu gradito al popolo a tal punto che egli venne fatto tribuno della **plebe**, senatore ed edile curule.

PLECTO

sane excutiendum divi fratres putaverunt in persona eius, qui parricidium admiserat, utrum simulato furore facinus admisisset an vero re vera compos mentis non esset, ut si simulasset, **plecteretur**, si fureret, in carcere contineretur.

punire D.1,18,13,1
Certo, i divi fratelli reputarono che si deve investigare sulla persona di colui, che aveva commesso parricidio, se avesse commesso il misfatto con pazzia simulata o se invero non fosse in realtà padrone delle facoltà mentali, affinché, se

avesse simulato, venisse **punito**;

PLENUS

Non tantum cum quis adoptat, sed et cum adrogat, maior esse debet eo, quem sibi per adrogationem vel per adoptionem filium facit, et utique **plena**e pubertatis:

pieno D.1,7,40,1
Non solamente allorché qualcuno adotta, ma anche quando arroga, dev'essere maggiore <di età>, e almeno di una **piena** pubertà, rispetto a colui che egli rende figlio suo per mezzo dell'adozione o dell'arrogazione:

PLERUMQUE

creatus est et alius praetor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod **plerumque** inter peregrinos ius dicebat.

per lo più D.1,2,2,28
fu creato anche un altro pretore che venne chiamato "peregrino" dal fatto che **per lo più** diceva il diritto tra gli stranieri (peregrini).

nam et puniendi **plerumque** sunt liberti.

sovente D.1,12,1,10
infatti, **sovente** i liberti debbono anche essere puniti.

PLERUSQUE

tempus enim conceptionis spectandum **plerusque** placuit.

i più D.1,9,7,1
infatti parve bene **ai più** che si debba avere riguardo al tempo del concepimento.

Quaedam naturali iure communia sunt omnium, quaedam universitatis, quaedam nullius, **pleraque** singulorum, quae variis ex causis cuique adquiruntur.

più numeroso D.1,8,2,0
le **più numerose** sono dei singoli, le quali vengono acquistate a ciascuno in base a varie cause.

PLURIMUM

Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus fieret, honorem suscipere, sed **plurimum** studii operam dedit: